ATA Nº 60/2015 – Sexta Sessão Ordinária do mês de setembro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
23 de setembro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs20min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Professor Cabo Carlos para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura da ata da sessão anterior, que
depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida, com
a ausência da 1ª secretária, o Senhor Presidente solicitou ao 2ª Secretário, Vereador
Erley Brito “Lêca” para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente:
PROJETO DE LEI N° 049/2015, de 18.09.2015. AUTOR: Ver. Henrique. ASSUNTO:
Dispõe sobre a obrigatoriedade em destinar áreas públicas e privadas para
estacionamento de bicicletas. O projeto lido foi encaminhado às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 459/2015, de
24.07.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito
e Segurança. ASSUNTO: Requer a sinalização e regulamentação de espaços destinados
a pessoas com necessidades especiais ou mobilidade reduzida nas ruas e avenidas de
nossa cidade, assegurando-lhes este direito e melhorando o trânsito em nossa cidade.
REQUERIMENTO N° 460/2015, de 24.07.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Transportadora Goiás Ltda. ASSUNTO: Requer a possibilidade de substituição da frota
de ônibus coletivos para veículos adaptados com elevador para pessoas com
necessidades especiais ou mobilidade reduzida. REQUERIMENTO N° 502/2015, de
20.08.2015. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção,
Cooperativismo e Meio Ambiente. ASSUNTO: Limpeza na extensão urbana do Córrego
Mutuca da Br 153 até a Avenida Guaporé. REQUERIMENTO N° 508/2015, de
31.08.2015. REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins. ASSUNTO: Seja desenvolvido um estudo de viabilidade do sinal
da Tv Assembleia a cidade de Gurupi, e que possa ainda transmitir as sessões da
Câmara de Gurupi a cidade. REQUERIMENTO N° 509/2015, de 01.09.2015.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Educação. ASSUNTO:
Construção de calçadas aos arredores das escolas estaduais deste município.
REQUERIMENTO N° 518/2015, de 11.09.2015. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a outorga de Título de cidadão
Gurupiense a Senhora Lourdes Felicino de Oliveira. REQUERIMENTO N° 519/2015, de
11.09.2015. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita a outorga de Título de cidadão Gurupiense a Senhora Maria de
Lourdes Coelho. REQUERIMENTO N° 529/2015, de 21.09.2015. REQUERENTE:
Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
outorga de Título de cidadão Gurupiense a Senhora Helena Maria Marcelino Salgado.
REQUERIMENTO N° 532/2015, de 22.09.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio

Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o cascalhamento das ruas
não asfaltadas no Setor Nova Fronteira para corrigir os danos causados pelas chuvas.
Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 181/2015, de 22.09.2015. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. INDICADO: Prefeito da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Inclusão de consultas médicas, oftalmológicas e odontológica no Projeto “Bairro a
Bairro”.  As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não
havendo mais matérias a ser apreciado no Expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Dr. Macedo, Jonas Barros, Gleydson Nato e
Valdônio Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o
Senhor Presidente passou para a ordem do dia, solicitado ao 2º Secretário para
proceder à leitura da matéria constante na ordem do dia, onde o mesmo solicitou para
que os projetos aprovados em 2ª votação, fossem apreciados em 3ª e última votação:
PROJETO DE LEI N° 037/2015, de 10.08.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria
o Sistema Municipal de Ciências, Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo de Gurupi
e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 025/2015, de
03.06.2015. AUTOR: Ver. Jonas Barros. ASSUNTO: Declara de utilidade pública a
Associação de Pequenos Produtores Rurais da Micro Região da Jandira -
MICROJANDIRA. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 073/2015, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI N° 041/2015, de 21.08.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Dispõe sobre os vencimentos base e gratificação de produção dos cargos de Auditor
Fiscal da Receita Municipal, Inspetores Sanitários, Fiscais de Vigilância Sanitária, Fiscais
de Zoonoses e Fiscais de Postura e dá outras providências. RELATORES: Vereadores
Professor Cabo Carlos e Ivanilson Marinho. O parecer conjunto foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 041/2015,
de 21.08.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre os vencimentos base
e gratificação de produção dos cargos de Auditor Fiscal da Receita Municipal,
Inspetores Sanitários, Fiscais de Vigilância Sanitária, Fiscais de Zoonoses e Fiscais de
Postura e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem
apreciadas na ordem do dia, e todos os vereadores inscritos nas considerações finais
declinaram o uso da palavra e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs41min, agradecendo a
presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas sessões
ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides –
PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como Secretário; Ataíde – PPS; Dr.
Macedo – PMDB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV;
Professor Cabo Carlos – PT; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD; Valdônio
Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada da Vereadora Marilis
Fernandes – PDT. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 60/2015, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Ver. Erley Brito “Lêca”
          Presidente                                                                           2º Secretário